

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate, Monthly rate. Includes rows for Poland, Prussia, and other regions.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przysyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Rękopismy nadysłanych Redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: miejscową: Administracja „Nowej Reformy”...

Głos z Warszawy.

Ostatnimi dniami mieliśmy sposobność zwrócić uwagę czytelników na pewną zmianę tonu, w jakim prasa rosyjska do Polaków i o Polakach przemawia.

„O pewnej zmianie w naszych stosunkach a raczej o zmianie tonu, a nie czynu względem „Jeziucko-szlacheckiej Polski” wnosić można z organów prasy rosyjskiej, które do niedawna zwały najwzwyż względem nas żartocznąścią a obecnie rozpoczynają swą piosnkę wobec nas z nieco odmiennego tonu.

„Czy rzeczywiście tak jest, wątpię; na awantury żadne puszczać się nikt nie ma zamiaru, ale żeby w obec tego wszystkiego, co u nas się dzieje miał się zrodzić choćby cień miłości dla naszych ciemiężców, to by było rzeczą aż nadto nienaturalną.

„Pod tym względem niech się nie ludzi prasa rosyjska, a i my nie mamy czego się wypierać, stan rzeczy w Niemczech nie zmienić i nie zmieć. Zdaje mi się nawet, że rozumie to dobrze i w razie wojny my spokojnie stać będziemy; sympatye nasze nie ciągną nas nigdzie a od niepolitycznych poryków już mamy dostateczną obronę w doświadczeniu, zwłaszcza też wtedy, gdy nam brakuje siły.

jemy się co prawda polityką, patrzymy bacznie na to, co się dzieje w Europie, ale daleko więcej zajmujemy się tem co nam grozi na obszarach naszych wewnątrz, lub też co nas podnieść może.

Wyższa szkoła rolnicza w Dublanach.

II. (Ciąg dalszy).

Z fachową częścią nauki rolniczej uporaliśmy się. I ze zdumieniem widzimy, że mamy w kraju szkołę, która w tym względzie może śmiało współzawodniczyć z jedną z najśłynniejszych szkół Niemiec. Ale na tem nie dosyć, powie ktoś.

Porównań dalej przeprowadzać mi niepodobna, ale i nie potrzebuje. W Niemczech, z wyjątkiem Hohenheimu, szkoły rolnicze są oddziałami fakultetów filozoficznych uniwersyteckich. Wykładami nauk zasadniczych są tu wykłady tych nauk miane na fakultetach filozoficznych.

ności uczenia się i połączenie instytutów rolniczych z uniwersytetami w ten sposób, że nauk zasadniczych uczniowie tych instytutów słuchają na wydziale filozoficznym uniwersytetu.

Kiedy przybywszy do Halle dla studiów rolniczych zapisałem się był między innymi na geologię i na fizjologię roślin, po kilku już dniach, uważając, że wykład fizjologii jest znacznie dla potrzeb mojej za obszerny, że przedź w książkę co skorzystam, tem bardziej, że o laboratorium botanicznem absolutnie już myśleć nie można.

fizjologię roślin? „Tak jest”. „Naturalnie. I geologię także?” „Nie”. „Obok mnie stało kilku innych z podobnymi życzeniami, tylko że na zapytanie funkcyjnarusza, oni, nie on z sarkastycznym uśmiechem odpowiadał: naturalnie! Nie obyło się przytem bez żartów.

Kiedy Kuhn w wykładzie metodologii rolniczej przytaczał wszystkie nauki, które są rolnikowi potrzebne i zachęcał do obznajomienia się z nimi, przez audytoryum przeszedł szmer, w którym widać było przestraszenie, niedowierzanie i szyderstwo.

połtroca, chemiczne po dziewięć godzin przez dwa półtroca.

W Halle, gdzie laboratoria przyrodnicze tak prawie jak wcale nie są przez rolników odwiedzane, laboratoryum rolnicze Kühna, najlepsze zapewne tego rodzaju w Niemczech, a w którym o biedy przecież z głównymi przynajmniej rzeczami z przyrodniczych nauk zapoznać się można, liczyło w półtrocu zimowym 1883/4 dwudziestu ośmiu, w letnim 1884 — piętnastu uczniów na stu osiemdziesięciu wpianych do szkoły i dwa lata nauki!

„Ta wzmianka o laboratoryum rolniczym rzuca jeszcze światło na dział nauk fachowych w niemieckich szkołach. Porównanie jużesmy wyżej przeprowadziliśmy, a jeśli subiektywnym wydał się komu sąd nasz o profesorach, jeśli kto nie wierzy, że takich nauczycieli jak prof. Lubomęski i Pan-kowski nie w każdej niemieckiej szkole napotka, to może przemówi do niego fakt, że uczniowie niemieccy do fachowych nauk przystępują zle przygotowania i za druga okoliczność, że jeśli zarzuciliśmy Dublanom, iż za mało posiadają między nauczycielami praktyków, w porównaniu z Halle stosunek ten wypada jak 2 do 1, bo w Halle jeden tylko Kuhu posiada za sobą praktykę znaczącą!

Umieszczenie szkoły na wsi i połączenie jej z folwarkiem zapewnia także praktyczniejszy niż tam kierunek, a to nawet obok lepszego traktowania nauk zasadniczych.

Jeśli komu potrzeba dalszych jeszcze dowodów na to, że organizacja szkół niemieckich jest wadliwą, że naśladować jej nie mamy co, a raczej skupiwszy się około własnej instytucji popierać ją samodzielnie, ufając własnym siłom rozwijać, co więcej uczynić ją wzorem dla zachodu — kto takich dowodów szuka, niech jeszcze zajrzy do wspomnianej pracy prof. Godlewskiego. Tam znajdzie między innymi także i zdania koryfeuszów niemieckiej nauki — i to tak przyrodniczo jak i rolników — zdania niezbyt pochlebne dla dzisiejszej, od Liebiga datującej organizacji szkół rolniczych. Dość przytoczyć zamiast wielu z pomiędzy rolników Settegastą, z pomiędzy przyrodników Sachsa.

Ciełe zachwyty dla obczyzny może mają jakie przecienne argumenty? Proszę; tembardziej, że nie jestem zwolennikiem, ani też zwolennikiem zastój, a krytykę chętnie usłyszę, mając sam dość ważne przeciw szkole dublańskiej zarzuty. (C. d. n.)

Korespondencya „Nowej Reformy”.

Warszawa, 10 sierpnia.

Warszawa powoli zaczyna się ożywiać. Skutkiem zapowiedzianych wizyt członków panujących rodzin w Lubochemku i administracyi i główni nasi opiekunowie już na swoich stanowiskach. Hurko powrócił z dóbr swoich od dni pięciu, ale widocznie jakieś inne wiatry polityczne wiały zaczynają, bo dotąd nie mamy jeszcze z ręki jego żadnego nowego paszetu. Pan Apuchtin tylko wyrobił zniszczenie przy gimnazjach oddzia-

EUTHANASIA.

NOWELLA SEWERA.

(Dokończenie.)

— Lecz to już nie zmienia biegu wypadków. Ja nie pragnę nie więcej wiedzieć i o nie nie chcę pytać. Może to i lepiej. — mówiła, zamyślając się. — że wobec nas staje tylko ze swoją przyszłością. W przeszłości stracił wszystko, dziś otwiera mu się nowa droga i u jej początku znajduje mnie jednę. Mam, nie myślmy o przyszłości, nie zajmujmy się przeszłością, teraźniejszość uśmiecha się do nas, żyjmy w niej. Życie nasze dotąd składało się z ciężkich wspomnień i z obaw przed jutrem, odpocznijmy w biegu płynących chwil, które nas otaczają i radzą i proszą cieszyć się niemi. Powiedzmy sobie, że dosyć tych obaw i niepokojów. Patrz, na północny już gwiazdy świecą, na zachodzie ostatnie błyski słońca, noc nas obejmuje. Odpocznijmy w ciszy i upajajmy się jej majestatem. „Dziś” roztwiera do nas ramiona, pocóż uciekać do nieznanego „jutra”, tego groźnego, nieubłaganego fatum. Odpocznijmy — głowę przytulita do piersi matki.

IV.

Chory powoli wracał do zdrowia, dziewczę nie opuszczało go, śledząc go cichą walką, jaką toczyła młodość i jej prawa do życia z nadwątłonym jego ciałem. Nauczyła się myśleć w obec niego głośno i wierzyla, że ukazuje mu nieznaną drogę, w imię których wstanie i rozpocznie nową pracę.

Cieszyła się tą wiarą, chwilą obecną, nim, sobą samą i pięknościami przyrody, strojącej się w coraz to nowe blaski.

Młody człowiek dzwignął się, twarz jego nie była już przerażająco bladą, wyraz jej łagodniejszy: blask niebieskich oczu, pogodne myśli i uśmiech na ustach.

W letnią bezkłępkową noc, biała mgła okrywała jezioro, winnice i nadbrzeżne domki, wznosząc się powoli pod ciemne sklepienie nieba, iskrzące się od gwiazd.

Zastójceci szerokiemi liśćmi klonu, wpatrywali się w białe morze mgły, spływające do ich stóp, i jasne gwiazdy na niebie. Wytężyli słuch, bo im się zdawało, że w ciszy panującej dokoła słyszą bieg własnych myśli.

Na zakręcie drogi, tuż pod obmurowanym wzniesieniem, przycziszona rozmowa wypełniła powietrze.

— I tu, — mówił doktor do przyjaciela, dwa wyroki śmierci podpisane i nie cofnięte jak przeznaczenie. Natura nieubłagana zna tylko swoje prawa. On dźwiga się po to jedynie, aby runąć; ona jednak wyprzeździ go. Serce jej pięknie. Tak być musi...

Rozmowa uciecha i tylko odgłosy oddalających się kroków odbijały się w sercach dwojga skazanych.

Młody człowiek zerwał się, pochwylił drżące dziewczę w pół i przygarnął do siebie.

— Tak być musi, — powtórzyła. Wyroki podpisane i nie cofnięte jak przeznaczenie. Natura nie zna litości. Odebrali nam ostatnie chwile złudzeń.

— Tem lepiej, — przerwał jej, — tem lepiej. Złudzenia są udziałem słabych; usiłowania ratowania życia przeciągnęłyby tylko walkę, w której musielibyśmy przegrać. Zmuszeni do samotań się i ciągłych obaw, stargalibyśmy narównie resztę sił, strach rozstroiłby nasze nerwy i znikczemnił nas. Drżelibyśmy o ziemniejszy po-

wiew wiatru, o większe gorąco, o mocniejsze wyciężenie głosu, o głębszą myśl, wydobywającą się z pracy naszego mózgu, aby tylko przedłużyć biedne nasze życie. Wszystko to byłoby małe i w gruncie egoistyczne. Stało się; nieoficjalne fatum wypisało nam na czołach wyroki śmierci; lecz zarazem uwalnia nas od kajdan tego świata. Patrz, mgła zasłoniła ziemię; przed nami nieskończoność, wszechświat, wieczna harmonia.

Dziewczę pod wpływem czaru muzyki słów ukochanego, wpatrywało się w białą mgłę, okrywającą dolinę i w ciemne niebo, iskrzące się od gwiazd.

— Można to i lepiej, — szepnęła; — gdyby tylko matka, biedna moja matka nie słyszała. Obejrzała się, wyciągając wzrok w ciemnościach. Może to i lepiej, powtórzyła, zwracając się. — Chcieliśmy oddać światu naszą młodość, siły, myśli, nasze pragnienia, prace, wszystko, co dać można, — on nas odpycha, zabija.

Dreszcz ją przeszedł. Odezuł go młody człowiek i, tuląc ją do siebie, pochylał się, zbliżając usta do jej czoła.

— Przywołał mnie do życia, aby cię pokochać i towarzyszyć ci przez tę krótką drogę. Musi ona być dla nas radością, miłością i uśmiechem. Jakie daje miłość oswojona z wszelkimi troskami Nikogo na całym tym świecie. tylko my dwoje otoczeni pięknością przyrody, wstępujemy w nieskończoność ze świadomością, krok za krokiem coraz bliżej, wpatrując się w jej oblicze, póki nas nie obejmie i nie pochłonie. Wyrzadzamy tylko ludzkość wszechświata cały o miliony wieków i przedź stajemy u brzegu.

— Matka, biedna moja matka, — odezwało się dziewczę. Czuć było w jej głosie żal i tęsknotę.

— Wyrzecz mi ją zaledwie o jedno westchnie-

nie, o jedno mgnienie oka, o jedną błyskawicę myśli. Bo i cóż jest w obec wieczności jeden dzień, jeden wiek, lub wieków tysiące? Czem jest cierpienie, jeżeli nie wspomnieniem, które w ciszy nieskończoności tonie.

Rozmarzona półotem myśli młodzieńca, oparła głowę na jego piersiach.

— Czem my będziemy? — spytała. — Promieniem księżycy, tęczą na niebie, lub rosy kropelką.

— Siłą rozplywającą się w ogromach świata, falą eterów, lub myślą mędrca, — odpart.

— Tylko razem. Nie zostawiamy samej nigdy, nigdy! — przysięgnij, że nie zostawisz. Płynymy wiecznie przez obszary nieskończoności, lecz razem obok siebie. Gdy mnie porzucisz samą na drodze wieczności, będę się bać i będzie mi pustko, smutno, strasznie. Przysięgnij, że mnie nie oduciesz.

Dziewczę nie było zdolne wydobyć się z po za granic osobistości. Rada była zmienić się w promień księżycy, kropkę rosy, lecz wierzyla, że w tych przemianach nie przestanie być sobą.

— Przysięgam.

Struga światła przez otwarte drzwi oblała dwoje uniołych ludzi, przytulonych do siebie. Przed nimi stanęła matka.

— Mam, słyszałaś przysięgę?

— Słyszałam; — odpowiedziała.

— I wierzyś?

— Wierzę.

V.

Jesień zstępowała na ziemię, znacząc swój pochod większą ciszą w naturze, ziemniemi barwami swych szat i tęsknotą, którą rozbudzała szarawym kolorytem.

Nie była to pozór nie zmienilo. O przebytej drodze życia mówił krótszy oddech, szybsze bicie serca, jaśniejsza białosć na twarzach i głębsze spojrzanie rozszerzonych źrenic. Myśli płynęły w nieskończoności, torując drogę młodej parze.

Stali nad brzegiem jeziora. Zwierciadła jego powierzchnia odbijała białe chmurki, płynące po niebie.

Silę ją odbiegały, wsparła się na jego ramieniu i prosiła, aby ją objął ręką.

— Gdyby nie nasza świadomość, — mówiła, — gdyby nie twoje mięztwo i spokój, ostatnie dni nasze byłyby meczarnią walki i strachu. Tymczasem są one cichem oczekiwaniem.

— Czekamy na przemianę materji, na oswo-bodzenie ducha; czekamy na rozplynięcie się naszych w nieskończoności, na wcielenie się we wszechświat, na wieczny sen i zapomnienie.

— Biedna moja matka traci córkę, biedny nasz kraj dwie siły, dwa dobre serca, — dwoje uczciwych ludzi.

— Fatum zabija szlachetnych, proteguje silnych, o kamiennych czasach i żelaznych muskułach. Grecy wytepieni, — zostali Rzymianie. Zalużesz życia?

— Nie, — odparta stanowczo, — żal mi tych, którzy zostają. Piękność przyrody, jej smutek rozlewający się dokoła czaruje mnie, bezmiar pociąga. Przy tobie i z tobą czekam spokojnie na zbliżającą się wieczność. Zapłota ręce u jego szyi. Głowa mi ciężka, pochyla się na jego piersi.

Wzięła ją na ręce, zaniosł do łódki i odczepił śluch. Nieuczty przez nich powiew wiatru i niedojrzane fale wiodły łódkę na głębinę jeziora.

lów paralelnych, i tym sposobem zmniejszyli liczbę miejsc dla tych, którzy uczyć się pragną. Mała to jednak szkoda ze względu na naukę, jaką młodzież w tych dzisiejszych szkołach odbiera i pedagogiczne przykłady, na jakie się patrzy. To utrącenie nauki rozwinięciu niezawodnie samouctwo, które więcej da pożytku narodowej myśli, aniżeli wszelka mądrość naszych cywilizatorów. To co wam piszę jest nie tylko zdaniem mojem, ale przeważnej większości ludzi zbliska przylgających się temu systematowi naukowemu przyjątkiemu, którego praktyczność nie byłaby uznana nawet u Houtentotów.

Coraz bardziej przekonujemy się, że stan ekonomiczny kraju, którym wśród naszych liczących utrapień jedynie jeszcze można było się pocieszać, coraz bardziej upada. To też uważa ogółu coraz bardziej zwraca się ku temu, aby środek ratunku wynaleźć; powstają też projekty i instytucje, mające na celu wyzyskanie rozmaitych dotąd niylnykanych prawie gałęzi narodowego gospodarstwa.

Do sześciu takich instytucji zaliczyć należy towarzystwo ogrodnicze, które przed niedawnym czasem urządziło wystawę kwiatów owoców, i w pomarańczarni w Łazienkach i zaprezentowało na niej prześliczne okazy owocowe, dowodzące, że byle tylko odrobina dobrej woli i chęci z naszej strony, możemy zupełnie wyrugować import owoców z zagranicy i tym sposobem podwyższyć dochód gospodarstwa. Do niedawnego czasu istniała w Warszawie szkoła ogrodnicza, której głównym dyrektorem był profesor Aleksandrowicz a profesorem pan Jankowski, obaj Polacy i tę część jednak postanowiono zmuszkwić; Polacy z zajmowanych stanowisk usunięci zostali a na ich miejsce sprowadzono ludzi nie mających najmniejszego pojęcia o rzeczy i ogród Pomologiczny, który doszedł świetnego stanu pod kierunkiem poprzedników coraz mierzniej wygląda.

W tych dniach na jednej ze scenek ogródkowych wystawiono komedję dwóch znanych literatów z postępowego obozu, Wołoskiego i Kotarbińskiego p. t. „Nie wypadła”. Sztuki tej nie widziałem dotąd, dziś więc to tylko powiedzieć mogę, że dawno już rzecz wygłoszona publicznie nie wywołała tak szerokiego zajęcia i dysput jak „Nie wypadła”. Konserwatywna krytyka przyjął talent autorom. Obrzuciła się na ich pesymizm a raczej rzuciła się na z całą zaciętością. Dobry interes na tem pono zrobił teatr Poznański, bo namietne krytyki i wrzawa sprawiły, iż teatrzyk mały Alhambra na Miodowej ulicy, literalnie codziennie widzów pomieścić nie może.

„Wieczory Wielkopolanina“.

(Dokończenie.)

Bismark, aczkolwiek jest szczerym, nie zawsze przecież wszystko wypowiada. Jego rewelacje z r. 1863 nie są zupełne. Pomiął mianowicie szeregów bardzo ważny, o którym wspominał niedokładnie urzędowy moskiewski historyograf powstania 1863/4, Berg, a który pomimo zaprzeczenia Nordd. Allg. Zing., w rzeczy samej miał miejsce.

Mówimy tu o negocjacji ministra Bismarka z wysłańcem rządu narodowego z powodu propozycji pośredniczenia pomiędzy polskiem postępowaniem a rządem carskim.

Na pośrednika w imieniu króla Wilhelma nastąpił sam Bismark, ówczesny prezes berlińskiego gabinetu. Udawał się do ks. Władysława Czartoryskiego, następnie trafił do samego rządu narodowego.

Motywował swoje wystąpienie ludzkiem uczuciami króla, który jako chrześcijanin ubolewa nad rozlewem krwi i zniszczeniem kraju i rad byłby sprowadzić pokój w ziemi polskiej.

„Ponieważ — są to słowa Bismarka — Moskale wiele nabroili i trudno oczekiwać, żeby po tylu popełnionych przez nich okrucieństwach, głos ich i obietnice budziły w Polakach zaufanie; ponieważ rząd narodowy wynalazł nowy sposób wojowania, taki, że największa armia jest bezsilną i zwycięstwem powstanie być nie może, ale też i do zwycięstwa nigdy nie dojdzie — widzicie więc niemożność rządu carskiego upacyfikowania kraju, rząd pruski proponuje swoje w tym celu pośrednictwo. Jeżeli rząd narodowy zgodzi się rozbrajać powstanie w miarę zajmowania kraju przez wojska pruskie, wtedy on wyrobi w Petersburgu dla Królestwa Polskiego odpowiednie autonomii narodowej instytucje.“

Gdy rząd narodowy odpowiedział, iż tylko na zasadzie niepodległości kraju, może być mowa o pacyfikacji — wtedy p. Bismark rzekł: „iż jest tak potężnym w Petersburgu, że nawet kwestye niepodległości Polski może u cesarza Aleksandra II przeprowadzić, ale samego Królestwa Polskiego, bez Litwy i Rusi. Wtedy musielibyśmy zabezpieczyć się, żeby oswojona Polska nie chciała nam odebrać Poznańskiego i Prus Zachodnich i z tego powodu zabralibyśmy ten oto kawałek Królestwa“ i palcem pociągnął linię odcinającą część województw Kaliskiego i Plockiego.

Nie będą opisywał dalszego przebiegu tych bardzo ciekawych negocjacji, bo rzecz o nich nie nadaje się do tego dzieła.

Nie doprowadziły one do pozytywnego rezultatu, bo przed ich zakończeniem powstanie upadło.

Pomysł następczenia się na pośrednika pomiędzy rządem carskim a powstaniem, był śmiały i zrzeczny.

Gdy cały świat interesował się rozwiązaniem tej sprawy i wszystkie gabinety interweniowały dyplomatycznie w Petersburgu na rzecz Polski, oprócz berlińskiego gabinetu — prezes tego gabinetu chciał niespodziewanie wystąpić na forum europejskiej, jako pośrednik powstania i pacyfikator Polski.

Był to, powtarzamy, pomysł nie lada i gdyby się był udał, Prusy wzrosłyby ogromnie w znaczeniu i potęgę.

Rząd atoli narodowy przeniknął rzeczywisty zamiar prezesa gabinetu i nie złudził się poczynionem obietnicami.

Może od tego czasu zostało w sercu prezesa gabinetu trochę niechęci i trochę gniewu do Polaków, jak zwykłe do ludzi, którzy się nie okazali łatwowiernymi.

Gniew ten i niechęć urosły z czasem do potęgi w mężu, który wszystkich zwyciężył i przebaczyć nie może, iż najstarsi i najwięcej zdeptani, zwyciężyć się nie dali, rozumie się, mowa tu tylko o moralnym zwycięstwie.

Wiadomo nam jeszcze o innym wypadku także bardzo charakterystycznym.

Ks. Bismark, który przed wojną z Austryą porozumiewał się z Czechami, Węgrami, w innym czasie, przed wojną wszakże francuską, szukał porozumienia z pewną więcej wpływową osobą na emigracji.

Agent paryski prezesa gabinetu berlińskiego proponował naszemu rodakowi podróż do Berlina, dla rozmówienia się w bardzo ważnej sprawie, tyczącej się Polski, z hr. Bismarkiem i w tym celu dawał mu dla bezpieczeństwa *sanfconduit*.

Rodak nasz zachorował i wyręczył się osobą znajomego swego, deputowanego na sejmie berlińskim Waligórskiego.

Posel Waligórski był u prezesa gabinetu w Berlinie. Przyjęty był bardzo dobrze, hr. Bismark przyjął go z wielką miłą, lecz nie chciał mówić o przedmiocie wstąpienia. „Jest to sprawa ważna, rzekł, tycząca się Polski, ale chciałem o niej mówić z polskim emigrantem, z poddanym Jego Królewskiej Mości nie mogę.“

Co to była za sprawa? Nie wiemy. Domyślać się nam jednak wolno, domysł zaś ułatwiają nam artykuły, które wspomniany wyżej agent paryski odebrał z Berlina, z rządowej kancelarii i umieścił w *Revue Contemporaine*.

Były to artykuły polityczne. Autor krytykował Polaków jako niepraktycznych, bo zawsze opierających swoje nadzieje odbudowania Polski na państwach i narodach, które albo nie chcą albo nie mają możności przyjęcia z pomocą Polakom.

Autor wykazywał dalej i dowodził, iż jedne tylko Prusy-Niemcy, mają rzeczywisty interes w odbudowaniu Polski, i gdyby Polacy z ufnością zblżyli się do rządu i odpowiedniemi postępowaniem starali się jego przychylności pozyskać, nie ulega wątpliwości, iż nadzieje swoje udzieliby urzeczywistnioniem przez Prusy. Co się tyczy ziem polskich, będących w posiadaniu Prus, autor te odcłazał od terytorium oswojonej Polski.

Według autora Polacy powinni zrezygnować z tych prowincji i zadowolnić się państwem, utworzonym z ziem polskich, zabranych przez Rosyę i Austryę.

Rzecz to godna uwagi, iż podobnej treści artykuły pojawiły się obecnie w dziennikach i broszurach niemieckich.

Ow list z podpisem niby „Wołyniaka“, zamieszczony w *Schl. Zing.* wkrótce po gromach niemiłości, jakie wraz z wyrokiem „zmniejszenia polskiej a powiększenia niemieckiej ludności“ w wschodnich państwa pruskiego prowincjach, wypadły z ust ks. Bismarka, zdaje się być streszczeniem owych artykułów, drukowanych przed 17 laty w *Revue Contemporaine*.

To podobieństwo treści nie może być przypadkiem. Jak artykuły w piśmie fanceuskiem były produktem kancelarii berlińskiego ministerstwa, tak też i list Wołyniaka jest niewątpliwie jej utworem.

Po co, dlaczego i dla jakiego celu puściła kancelarya powtórzenie po tylu latach swojego pisma? Czyż chciały obaluciami Polaków i budząc nadzieje, którejż ziścić nie myśli, pragnie o słabić energię i czujność ziomków naszych w Poznańskim, w Prusach Zachodnich i Wschodnich i w Górny Śląsku? Czyżby się krył w tem wystąpieniu podstępny zamiar ułatwienia narodobójstwa przez dobrowolne germanizowanie Polaków? Czyżby autor mniemał, iż dla niepewnej nadziei utworzenia państwa polskiego, złożonego z ziem zabranych przez Rosyę i Austryę, Polacy pod rządem pruskim zrzekną się narodowego jestwa?

Byłaby to łatwowierność dziecinna. Wprawdzie mówią, że nie bywa bez korzyści, gdy słaby ujdzie wobec mocnego, iż został przez niego złudzonym. Ale my nie umiemy udawać przekonanych, gdy przekonani nie jesteśmy, ani też wierzących, gdy nie mamy wiary.

Polacy więc nadziei swojej nie zwrócą w stronę, z której piasek im w oczy ciskają. Ci, co przesładują i niszczą, nie mogą przecież budzić nadziei, ani zaufania.

I my, jeżeli napomknęliśmy o momentach, w których do nas ks. Bismark przemawiał po ludzku, łagodnie, jako ówrednik niepodległości, to

nie dlatego, żebyśmy zmniejszyli groźbę położenia, jaką nam wytworzyła rządowa polityka eks-terminacyj, przez niego prowadzona, ale aby przypomnieć, iż wszystko jest zmienne na tym świecie, więc i niewola trwać wiecznie nie będzie.

Czas zmienia najwytrwalej prowadzoną politykę, kruszy najsilniejszą wolę i obala najpotężniejszą państwa.

Dziwić się też należy, że mąż stanu, stosownie do tego, jak mu każe interes, raz przemawia tonem przyjemnym i miłoścym, jak gruchanie zakochanych gołąbków; drugi raz głosem strasznym i groźnym, jak odezwanie się Jowisza gromowładnego.

Przegląd polityczny.

Kraków, 13 sierpnia

Kurjer Luowski donosi, że w sprawie pomnożenia liczby urzędów podatkowych w Galicyi, nastąpiła już stanowca decyzja. Dawno już ułaził się i urzędniczy podatki na wielkie przeciążenie pracy, i ludność na zbyt daleką odległość tych urzędów, a niewątpliwie w sprawach wymiaru mniej byłoby rażących niesprawiedliwości, gdyby urzędniczy podatki nie byli tak przeciężeni i mogli każdą sprawę dokładnie zbadać. Ze względu na te wszystkie okoliczności przesyłamy krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie oświadczyło się stanowczo za pomnożeniem liczby urzędów podatkowych, i mając na względzie terytorjalny rozkład powiatowych władz politycznych, wystąpiło do ministerstwa z wnioskiem, pomnożenia ich o czterdzieści dwa.

„Ministerstwo zgodziło się wreszcie na to w zasadzie, lecz jak zwyczajnie w sprawach reorganizacyjnych, czyni rozbieganie się bardzo znacznie z zasadą. Temi dniami więc, jak się dowiadujemy, nadeszła do Lwowa rezolucya, iż minister skarbu w budżecie na rok 1887 zażąda kredytu na usystemizowanie dwunastu nowych urzędów podatkowych w Galicyi. Jeżeli Rada państwa, o czem nie wątpić, przyzwoli kredyt potrzebny natenczas w przyszłym roku zamiast proponowanych przez p. Jorkascha 116, będzie miać 86 urzędów podatkowych, i liczba ta ma się następnie co roku stopniowo zwiększać.

„Etat każdego z nowych urzędów padatkowych będzie się składał z poborcy, kontrolora, adjuktka i woźnego.“

Dzienniki czeskie zajmują się bardzo żywo sprawą językową. Powodem tego jest fakt, iż przy egzaminach prawniczych w uniwersytecie czeskim w Pradze, 21 kandydatów upadło z powodu niedostatecznej znajomości języka niemieckiego. Skutkiem tego występują czeskie organa bardzo energicznie przeciw dawnemu rozporządzeniu, iż kandydaci Czesi mają choć jeden przedmiot zdawać w języku niemieckim, i że niedostateczna znajomość tego języka ma być powodem reprobacyi. Przybył do tego fakt inny. Na czeski uniwersytet uczęszcza także kilku, czy podobno więcej, Bułgarów. Otóż jeden z nich, mając zdawać egzamin, prosił o uwolnienie od niemieckiego, ale uwolnienia tego nie otrzymał — drugi wcale do egzaminu dopuszczonym nie został. Z tego *Hlas Naroda* słusznie wyprowadza wniosek, że oczywiście owó rozporządzenie językowe, co do egzaminów nie w tym celu było wydane, żeby przysyłym urzędnikom austriackim za pomocą znajomości języka niemieckiego, bo owi Bułgarzy urzędnikami w Austrii być nie myślą, ale żeby w ten sposób znaczący stanowiąc niemieckiego języka, jako *Staatsprache*. Organ klubu czeskich postów twierdzi, iż jest obecnie dążność do utworzenia drogi językowi niemieckiemu jako państwowemu, jeżeli nie w ustawodawstwie, to przynajmniej w administracyjnym sposobie. Na dowód tego, przytacza oświadczenia ministra Gautscha, w czasie inspekcyjnej podróży po Czechach, wywody dzienników urzędowych o wspomnianym wyżej wyniku egzaminów państwowych w wydziale prawnym czeskiego uniwersytetu, wreszcie znane rozporządzenie ministra wojny w sprawie egzaminów na aspirantów oficerskich. — Z powodu tego rozporządzenia żądają *Nar. Listy*, żeby, skoro aspiranci mają się wykazać znajomością języka niemieckiego, wymagając od tych aspirantów, którzy chcą służyć w czeskich pułkach, wykazania się znajomością języka czeskiego.

Praski korespondent *Dziennika Poznańskiego* (i) który niedawno ogłosił rozmowę swoją z czeskim posłem Trojanem, przesłał obecnie *Dziennikowi* drugą swą z tymże posłem rozmowę, spowodowaną odpowiedzią redakcyi na zarzut, jakie w pierwszej rozmowie p. Trojan czynił Polakom. Z tej drugiej rozmowy podnieść należy jeden, nadzwyczaj charakterystyczny ustęp.

Czytając w odpowiedzi *Dziennika Poznańskiego* wzmiankę o przesładowaniu unitów i gwałtownem nawracaniu ich na prawosławie, zapytał poseł Trojan: co to znaczy?

„Powiedziałem tedy — pisze korespondent — w kilku słowach jak dalece Rosya w Chełmskiem i Lubelskiem nie przebiega w sposobach nawracania unitów. Niefyko, że nie utrzymywał Szan. Poseł, że i tego Czesi doświadczali, ale powiedział, że to „chyba nie teraz się dzieje, że zapewne tak było dawniej“. Kiedy zaś ponowiem zapewnienie, że wypadki, o jakich mówię, są nam współczesne — rzekł dr. Trojan: O tem nie wiedziałem“.

Niech p. Trojan z dzienników polskich się przekona, że my wiemy o najmniejszej krzywdzie, wyrządzonej narodowości czeskiej, i o każdą się upominamy. To też trudno wyjść ze zdziwienia, że poseł czeski nie wie nic o przesładowaniu unitów przez Rosyę.

W Częstochowie, gdzie jak wiadomo lud polski ze wszystkich stron naszej ziemi przybywa, aby się korzyć przed obrazem Matki Boskiej na Jasnejgórce, — będzie w najbliższym czasie postawiony pomnik dla cara Aleksandra II. Jak donosi urzędowy *Wileński Wiestnik* zaważwał Hurko artystę rosyjskiego Opiekurżyna do przygotowania projektu pomnika, na który złożono już 70.000 rubli.

Donosiliśmy o zniesieniu dwóch rzymsko-katolickich parafii śledzińskiej i gronowskiej w gubernii grodzieńskiej, co nastąpiło, jak głoszą urzędowe pisma rosyjskie, „dla przykładu“, iż rząd surowo postępować będzie, jeśli dostrzeże chwianie się w wierze „pojedynanych z prawostawiem“ mieszkańców. Obecnie donosi *Warsz. Dniownik*, że w guberniach lubelskiej i siedleckiej, gdzie mieszkają byli unicy, władze ogłaszają miejscowej ludności powyższe rozporządzenie o zniesieniu parafii. Nie potrzeba chyba wyjaśniać, jakiego znaczenia jest ta akcja, — wystarczy dodać, iż ludowi i tak już oszołomiałemu pod tyłoma ciostami, dają pewność, iż sam car okazał się łaskawym dla byłych wyznawców katolicyzmu.

O pocieszającym wypadku donoszą do *Posener Ztg.* z Wrześni. W powiecie tym położoną wieś Chwatkowice, obejmującą 1.050 morgów, wystawioną na sprzedaż, nabyć miała spółka rolników polskich za cenę 151.000 marek. Bodajby częściej takie wypadki można było notować!

Zjazd w Gasteinie dostarczył prasie europejskiej niezmiernie wiele materyału do rozmyślań i uwag. Ze wszystkich artykułów ogłoszonych na ten temat w pismach niezawisłych przebiega się, mniej lub więcej wyraźnie, przekonanie, iż przyzmiere trójcarskie narazone jest dzisiaj na ciężką próbę. *Jour. des debats*, który zapatruje się na sytuację także w ten sam sposób, przytacza na uzasadnienie swych poglądów, co następuje: Rosya przekonała się, że przyzmiere z Austryą i Niemcami nie chroni jej od niepowodzeń na Wschodzie. Nie ulega wątpliwości, że gdyby Niemcy i Austrii użyły przeciw Bułgarom części tej energii, jaką dają uczuć Grekom, traktat berliński istniałby dotychczas. Rosya wie o tem i stąd pochodzi jej niezadowolnienie. W r. 1878 życzyła ona sobie zjednoczenia Bułgarii, musiała jednak uleść i zgodzić się na podział tego kraju. W roku 1885 zezwolono na zjednoczenie wbrew jej woli. Zamknięcie wolnego portu w Batum nie wynagrodziło jej tego. Zapytuje się o na dziś, jakie korzyści odniosła przystępując do sojuszu austriacko-niemieckiego i nie znajduje odpowiedzi na to pytanie. Ton, jakim prasa rosyjska przemawia, zdradza to zaniepokojenie Rosyi, a cała Europa czuje, że zaosi się na nowe ugrupowanie mocarstw i że kombinacje polityczne, do których przywykliśmy w ostatnich latach, tracą wkrótce swe znaczenia.

Rozruchy w Belfast są dla stronnictwa konserwatywnego zasłużoną karą za jego zachowanie się w Izbie gmin podczas obrad nad wnioskami gabinetu Gladstone'a. Mowcy konserwatywni uderzali wówczas zbyt często w stronę religijną i zbyt głośno biadali nad losem nieszczęśliwych protestantów irlandzkich, wydanych przez Gladstone'a na pastwę katolików. Lord Randolph Churchill objędział nawet z wiosną bieżącego roku północno-zachodnią Irlandyę i przemawiał w kilku miejscach a zwłaszcza w samym Belfast do religijnych uczuć ludności, budząc w niej wspomnienia dawnych walk. Słowa te padły widocznie na żywą rolę, a gabinet Salisburyego zbiera dziś owoce tej lekkomyślnej agitacyi. Protestanci w Belfast nie mogą dziś zrozumieć, dlaczego ci sami torysi, którzy w ten sposób przemawiali do nich przed kilku miesiącami, powstrzymują ich dziś za pomocą siły zbrojnej od napadania na katolików. Patrycyi irlandzcy potrafili już wyszukać do kompromitacyi dzisiejszy rząd zachowanie się protestantów i urządzili w Dublinie publiczną demonstracyę, która dziwnie odbija od krwawych zamieszek w Belfast. Chcąc dać dowód, że gabinet uznając prawa Irlandyi, może liczyć na poparcie ze strony narodowców, przygotowali Dublinczycy niezwykłą owacyę dla lorda Aberdeena, który za gabinetu Gladstone'a piastował godność wiekieróla Irlandyi, obecnie zaś musiał ustąpić miejsca lordowi Castlereagh. Ullice, które przejeżdżał lord Aberdeen, udają się na dworzec kolei, napelnione były tłumami publiczności żegnającej go okrzykiem: do widzenia!

Kronika.

Kraków, 13 sierpnia

Z Muzeum narodowego. P. Armand Levy, przyjaciel Mickiewicza, na którego rękach skończył w Konstancynie, w przejeździe przez Kraków zwiędził wczoraj szczegółowo pamiątki po Mickiewiczu w Muzeum narodowem, wyrażając swoje zadowolenie z ich systematycznego ułożenia i obiecując dopełnić niektóre braki. Znany ten publicysta jest zarazem promotorem pomieszczenia medalionu pamiątkowego Micheleta, Quineta i Mickiewicza w *Collège de France*.

P. Józef Kotarbiński, krytyk literacki z Warszawy, bawił wczoraj w naszym mieście w przejeździe z Zakopanego.

Prof. Ant Mierzyński, dziekan uniw. warszawskiego, znany tłumacz klasyków greckich, bawi w naszym mieście.

Książę Władysław Czartoryski otrzymał od papieża Leona XIII wielki krzyż orderu Piusa IX. Order ten jest o wiele niższym w hierarchii orderów papieskich, od orderu Chrystusa, jakim ńudekorowany został kanclerz niemiecki.

Hotele w Krakowie. Miasto nasze zaczyna się stawać o wygody publiczności, przejeżdżającej z dniem każdym coraz bardziej. Niedawno donosiliśmy o odrestaurowaniu wewnętrznem hotelu Drezdeńskiego, obecnie mamy do zaufowania podobnie upiększenie hotelu Victoria, w którym dobudowano trzecie piętro w stylu francuskim pozmieniam urządzenie pokoi, postawiano nowe meble, starając się o możliwy komfort. — Hotel Victoria pozostaje nadal w administracyi swego właściciela p. A. Heurteux.

Na benefis p. Zimajerowej. który dziś się ma odbyć, wszystkie bilety rozkupiono wczoraj jeszcze.

Aljozy Onufry Górski, urzędnik magistratu, zmarł, przeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek o godzinie 4 po południu. Pokój jego duszy!

Ze Lwowa. Zmarł tu Antoni Bogdanowicz, właściciel handlu (przy placu Maryackim) przybrł od pisania, znany i powszechnie szanowany bywał, w południe nagle, w sieniach kamienicy Towarzystwa kredytowego ziemskiego, rażony apopleksją. Mimo wszelkich starań przez cały kwadrans nie można było odnaleźć żadnego lekarza, a przywoła-

ny cyrulik jakkolwiek usiłował puścić krew — ta już była zastygła. Natychmiast zebrało się w sieniach domu, w których zdarzył się ten smutny i szerokie koła ludności do głębi żalem przejmujący wypadek, mnóstwo osób. — Dano znać do sklepu i zwłoki odwieziono do domu nieboszczyka na Bogdanówce tuż obok Wulki — Zmarły liczył około 62 lat.

Na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej przyjęto podziękowanie rodziny s. p. Lams, wiceprezenta p. Mochnacki złożył przysięgę w ręce p. prezydenta, wreszcie załatwiono kilka spraw administracyjnych. Rada Rewakowicz interpelował prezydenta w sprawie szkoły dominikańskiej. Od ostatniej uchwały rady miejskiej w tej sprawie, na którą dotąd nie nadeszła decyzja namiestnictwa, zaszła okoliczność, że ks. obserwancki, chcąc stworzyć fakt dokonany, oddalił czterech nauczycieli, jakkolwiek mianowali ich nie oni, ale Rada szkolna okręgowa, przez co dopuścili się bezprawia; — a nadto zaczęli przetrząbać lokal szkoły na cele klasztorne, przedewszystkiem zaś zruccili sztyl z wyobrażeniem orła cesarskiego i napisem: „c. k. szkoła główna“. Już sam ten napis dowodzi, że szkoła nie była prywatną, samowolność ks. obserwanctwo niezem się pranie da usprawiedliwić. Interpelant prosi zatem prezydenta, aby jak najspieszniej, chociażby samemu osobiście przedstawiając namiestnikowi i wyjednał, jeżeli nie można na razie decyzji stanowczej, to przynajmniej zachowania *status quo*. Sprawa to nader pilna, bo już za dwa tygodnie rozpoczną się zapisy szkolne. Prezydent Dąbrowski oświadcza, że bezwzględnie spełni życzenie interpelanta.

Ulanów, 13 b. m. Reprezentacya powiatowa w Nisku przejęła ogromnie nieszczęścia Ulanowa — spowodowanego katastrofą ognia — przewidując, że istnienie Ulanowa jako miasta zagrożone — powołała komitet powiatowy ratunkowy, któryby, posilując się komitetem lokalnym w Ulanowie, objął i przeprowadził akcyę ratunkową w tym kierunku, ażeby Ulanów, zagrożony w swej egzystencyi, mógł nadal miastem pozostać — by się napowrót odbudował — a mieszkańcy Ulanowa, którzy od tak dawna odważy i życzność polskich oryłów omiamał na wszystkich rzekach środkowej Europy — również jak na Bałtyku dowiedli, a dziś bez dachu i przytulku — w taktach nie zginęli!

Do komitetu powiatowego, składającego się z 12 członków, powołano najwybitniejsze osobistości w powiecie, a mianowicie: pp. Henryka Lewieckiego, Alojzego Zsitkowskiego, hr. Alfonsa Mniszcha, hr. Aleksandra Mniszcha, hr. Ferdynanda Hompescha, Dra Alojzego Loewiego, Wolfa Birnbauma, ks. Tomasza Grodeckiego, ks. Józefa Guntera, ks. Wojciecha Harmate.

Komitet się natychmiast ukonstytuował, wybierając jednogłośnie p. Klimenta Kostheima przewodniczącym, — a p. Aleksandra hr. Mniszcha zastępcą przewodniczącego, zgodził się z programem akcyi przez przewodniczącego przedstawionym i rozpoczął energicznie wszechstronną działalność. — Rozchodził się przedewszystkiem o uzbieranie potrzebnych funduszy, a względnie należy, że Ulanów należy do najbiedniejszych miasteczek w kraju — nie ma własności z emskiej, ani prawa propinacyi; jedyny dochód stanowią dodatki do podatków, wynoszące tysiąc kilkaset złr. rocznie, z których gmina na cele oświaty przyczynia się rocznie kwotą 600 złr. — na zaspokojenie dalszych, w dzisiejszych czasach tak wygórowanych potrzeb miasta, — liczącą do 5000 mieszkańców, pozostaje tylko kilkaset złr. rocznie, burmistrz Ulanowa pełni żmudne obowiązki urzędu swego bezpłatnie!

Ulanów nie posiada majątku gminnego — i nie mieści w granicach swoich majątków mieszczan. — Ulanów stanowi półwysep z trzech stron wodami otoczony, najzamożniejszy obywatel, a liczba tychże bardzo mała, posiada zaledwie pięć morgów gruntu, przeciętna posiadłość pojedynczych rodzin nie obejmuje 1/4 morgi!

Dalszem nieszczęściem [Ulanowa — że należy do powiatu Nisko, najbiedniejszego w całym naszym kraju, a znanego tylko z swych rozległych wzdun piaszczystych! — Mimo tego Ulanów zaginąć nie może i da Bóg nie zaginie nietylko dla swej historycznej przeszłości, — ale i dzięki ożywionej ofiarności!

Ulanów położony prawie na granicy rosyjskiej — wkrótce odbudować się musi, ażeby bracia nasi z kordonowi nareszcie się przekonali, jak u nas nieszczęśliwy brat bratu pomocą dłoń podaje!

Tym duchem przejęta reprezentacya powiatowa i mieszkańcy powiatu pospieszyli w pierwszej chwili s ofiarami i tak:

Wydział rady powiatowej w Nisku uchwalił jak na teraz 1000 złr., hr Hompeschowie 500 złr., szlachetny dawca bezimienny 300 złr., miasto Rozwadów 60 złr., wysokie c. k. namiestnictwo 500 złr., wysoki wydział krajowy nadesłał 400 złr., ks. Wojciech Harmata 100 złr., dar Najjaśniejszego Pana 1000 złr. Dotychczas wpłynęło 3880 złr.

Dalsze dobrowolne składki, które pod adresem „Komitet powiatowy ratunkowy dla Ulanowa“ — do Niska przesyłać należy, będą w swoim czasie ogłoszone.

Z Kongresówki. Spółka malarska portretowa, związana przed rokiem w Warszawie, wykonała dotychczas około 400 portretów, malowanych bądżo z natury, bądź według fotografii, — oraz sprzedała szkiców i obrazków za 4000 rubli. — Malowaniem zajmują się młodzi malarze warszawscy, którzy obok tego oddają się poważniejszym studjom naukowym w swoim zawodzie.

Dr Siennicki, poświęcający się badaniom naukowym w zakresie higieny, od kilku miesięcy w pracowni specjalnej higienicznej warszawskiego uniwersytetu studjuje kwestyę utlenienia przez wodę materyi organicznych, znajdujących się w rozdrobnieniu. Przedmiot ten mażo badany obok interesu naukowego ma pewne znaczenie pod względem faktycznym ze względu na prowadzoną w Warszawie kanalizacyę p. Lindley mianowicie i inżynierowie tej szkoły utrzymują, że odchody miejskie, wpuszczone wprost do rzeki i zmieszane z wielką ilością wody, utleniają się nader szybko i stają się nieszkodliwymi. Inni za to badacze spraw zdrowotności publicznej przeciwnie, są zdania, że utlenienia owo nie jest kompletne i że materye gnijące, wprowadzone w żono wód, — zatrująw takowe na długo i na wielkich przestrzeniach. Wśród takiej przeto sprzeczności zdań praca doktora S. jest zupełnie na czasie.

Towarzystwo kredytowe ziemskie wystawiło na sprzedaż 32 majątki, położone w gubernii Łubzyskiej. Najwyższy z nich ma jeszcze 33 000 rubli niezapłaconej pożyczki, najmniejszy ledwo 1200 rubli.

Przy wydobyciu w Wisły pod Plockiem kamieni, natrafiono na piękny okaz przedpotopowy, żab mamuta. Nabył go archeolog p. Turczyński do swoich zbiorów.

Egzaminy nowo wstępujących kandydatów do warszawskich gimnazjów rozpoczynają się w przyszłym tygodniu.

Ludność gubernii lubelskiej podług danych urzędowych z początkiem roku 1885 wynosiła dusz 903.622; w tej liczbie mężczyzn 439.919 i kobiet 463.747. W ciągu ubiegłego roku zawarto małżeństw w miastach 648, w wsiach 6.869 — razem 7.517. W miastach urodziło się dzieci 2.934, w wsiach 47.605 — razem 50.539. — Zmarło w miastach 2.934, w wsiach 6.869, łącznie 23.050. W powyższej liczbie dzieci nieprawych znajdowało się 947.

Zbięgi. Pisma wiedeńskie donoszą, iż w Berlinie w szkole weterynaryjnej zapanował wielki przestrasch z powodu zniknięcia z psiej kliniki „Tyraś” faworytalnego brytana żelaznego księcia. Tyraś oddany był na kuraację, a zniknięcie jego budzi w dozorcach kliniki obawy gniwu kanclerza, który wiele ma być do Tyraśa przywiązany. Jest jednak prawdopodobieństwo, że Tyraś, który rozchorował się podobno z gniewu, iż nie mógł nic nowego przeciw Poznafiacykom wymyślić, udał się na naradę z prasą oficjalną pruską i samowolnie chce rozpocząć prześladowania. Wróci piesek, wróci z nowymi projektami w zębach...

Zwołanie wierzycieli króla Ludwika II. W piśmie monarchijskich znajduje się interesujący inerat: „Publiczne wezwanie: Przez Jego Ekscelencyję królewską państwowego ministra sprawiedliwości powołany, jako ustanowiony komisarz spadkowy do sporządzenia inwentarza spadkowego po świętej pamięci Jego Królewskiej Mości królu bawarskim Ludwiku II — wzywam wszystkich, w których ręku znajdują się jakiegokolwiek do spadku należące przedmioty, a zwłaszcza dzieła sztuki i literatury, by te przedmioty natychmiast zwrócili do królewskiego sekretariatu nadwornego. Wzywa się również wszystkich, którzy cokolwiek dłużni są spadkowi, by dłużne kwoty bezzwłocznie królewskiemu sekretariatowi zapłacili. Wierzytelności do spadku należy, pod groźbą nieuwzględnienia, przy inwentowaniu zgłosić ustnie lub pisemnie do 1 września b. r. w mojej kancelarii Rindermarkt nr. 20/1. Monachium 7 sierpnia 1886. A. Otto, król. notaryusz.”

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie.

W niedzielę 15 sierpnia: Po raz dziesiąty „Gasparona” opera komiczna w 3 aktach Millöckera. W roli Benozza wystąpi p. Myszkowski.

We wtorek 17 sierpnia: Zamiast „Lunatycki”, opery Belliniego, która odłożona została na sobotę, „Marta” czyli Kiermasz w Ryszmandzie, opera w 4 aktach Flotowa.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

Antonię Rubinstejna mianował rząd francuski oficerem legii honorowej.

Proces o pozostałe dzieła Szopena między paryską firmą Gerard et Com. a firmą lipską Breitkopf i Haertel został w tych dniach rozstrzygnięty w pierwszej Izbie trybunału cywilnego Sekwany. Na mocy wydanego wyroku firma Gerard skazana jest na zapłacenie wszystkich kosztów i zdjęcie konfiskaty, jaką nałożyła na wszystkie przesyłki firmy Breitkopf i Haertel, zawierające utwory Szopena.

Bibliografia (Powieści): Litawor: Oleodruki. Szkice jesienne. Warszawa, 1886.

Łoś W. hr.: Lydia Rosyanka. Opowiadanie powstańca. Kraków, 1886.

Milewska Aniela: Na tle małego miasteczka. Obrazek społeczny. Poznań, 1886.

P r z e r w a Kazimierz (pseudonim): Illa. (Poemat prozą). Kraków, 1886.

Rządzowski (Aer): Za wiarę i ojczyznę. Opowieść podług rzeczywistego zdarzenia. Poznań, 1886.

Sarnecki Mikołaj: Podsekdek. Kartka z pamiętników Wołynia. Warszawa, 1886.

Sienkiewicz Henryk: Potop, powieść hist. Tom piąty. Warszawa, 1886.

Sowiński Leonard: Na rozstajnych drogach. Tomów trzy. Warszawa, 1886

Dział ekonomiczny.

Zakopane — i przemysł tamtejszy.

Zakopane, 11 sierpnia.

Sprawozdania o balach, koncertach, teatrach i innych t. p. zabawach, jakimi nas, dbały o u przyjemienie pobytu zakopiańskich gości Zarząd Towarzystwa tatrzańskiego hojnie rozrywać się stara — nie powinny, mojem zdaniem, jedynemi być oddźwiękami z stron tak szczerze przez

przyrodę uposażonych, jak ten np. najbardziej ku południowi wysunięty zakątek naszego kraju, gdzie nietylko uroczę widoki i nader zdrowy klimat, ale i inne zalesie można szczególnie godnie bliższego rozpatrzenia i zastanowienia.

Człowiek z głębszym umysłem i duszą wrażliwą na wszystko, co narodowego dobrobytu dotyczy — nie potrafi przepędzić kilku tygodni w przepięknej tej nowotargowskiej dolinie bez zwrócenia bacniejszej uwagi na wybitnie, ba! jaskrawo nawet występującą na ogólnie szarem tle krajozwoju otaczającą okoliczność zseodkowania tutaj — że się tak wyrażę, kilku ważniejszych gałęzi przemysłu, który, gdyby należycie poparty i pokierowany został, mógłby biednej Galicji naszej niemało przysporzyć korzyści.

Tak przemysł drobny, miejscowy, o który ostatnimi czasy tyle i słusznie narobiono wrzawy (mam tu na myśli uprawę lnu i tkactwo, koronkarstwo i snycerstwo), jak i większy fabryczny przemysł, mają w Zakopanie swoje przytulisko i jeżeli ręk nie opuścimy, może, da Bóg! utrwalimy się i wzmocnimy i będzie zwiastunem lepszej doli pod względem ekonomicznego stanu dla naszego kraju.

Co się tyczy wyżej wymienionych gałęzi domowego przemysłu, przesyłać Wam, jeżeli pozwolicie, innym razem obszernie stan ich przedstawienie, dziś zaś chciałem tylko uzyskać w nader sympatycznym mi dzienniku Waszym miejsce na wyzerujące sprawozdanie o kwestyi dotyczącej istniejących tutaj kuznie żelaza, oraz niedawno założonych a doskonale prosperujących papierni.

Nim jednak zabiorę się do omówienia właściwego przedmiotu mojego listu, proszę o chwilę cierpliwości, w której pragnę czytelników zaznajomić z dziejami dóbr zakopiańskich, czyli, jak je tu w urzędowym języku nazywają „zakopiańskie-go państwa”.

Szmat ten ziemi, obejmujący przeszło 12.000 morgów (z czego prawie 11.000 pokryte są lasami) stanowił niegdyś dobra stołowe królów polskich. Po rozbiore w r. 1772 rząd austriacki skonfiskowałszy go sprzedał rodzinie Homolaców, w której rękach utrzymała się ta posiadłość do r. 1873, poczem przeszedłszy na własność Niemca Eichborna, dobra te odstąpione wreszcie zostały w r. 1881 p. Pelzowi, również Prusakowi, nadzwyczaj bogatemu fabrykantowi z Saksonii, który jednak wyzyskiwany i obdzierany przez swych urzędników Niemców, w krótkim stosunku czasie zupełnie zrujnował się tak, że dziś zakopiańskie państwo, którego długi przenoszą o wiele szacunkową wartość, oddane zostało w zarząd sądowi — a on sam, usunięty od wszystkich, czeka niepepny końca swoich interesów. Tymczasem sąd energicznie zabrawszy się do administracji, wydzierżawił kuznie i papiernie — kulturę lasów umiejętnie przeprowadza, dzielnymi postępując się urzędniczymi siłami, a zarazem podnosząc o ile można wartość dóbr, stara się o kupca, którego kapitałami dążyć się zlikwidować i najważniejszych choć pospłacać wierzycieli.

I nie byłoby pewnie temu obrotowi rzeczy nie do zarzucenia, gdyby nie dalszy jej ciąg, o wiele nam się smutniej przedstawiający. Otóż mimo szczerzych zabiegów Wydziału krajowego, a nawet i prywatnych kilku polskich obywateli, zdaje się, że Zakopane z przyległościami przejdzie znów w ręce naszych wrogów — gdyż według wszelkiego prawdopodobieństwa zgłoszenie się do kupna ks. Hohenlohe, milionowego właściciela dóbr na drugiej stronie Tatr od granicy węgierskiej, zadać cios wszelkim innym kandydatom i nową tym sposobem na polu ekonomicznej walki poniesie nasz żywioł porażkę.

Wprawdzie od pewnego czasu dość głośno mówią tu także o pięknej myśli rozparcelowania gruntów i rozsprzedania ich chłopom, lecz i ten projekt o tyle niepodobnym jest do urzeczywistnienia, o ile z jednej strony nawet zbiorowe fundusze nie wystarczą na pokrycie licytacyjnej sumy kupna, a z drugiej natomiast, rzekomy opiekun interesów kraju, wzdryga się uchwycić tego środka niby ze względu na dobro ogółu, gdyż według opinii jego organów, zakopiańskie państwo jedynie jako całość znacniejszą wartość przedstawia.

Smutne to i przygnębiające, tembardziej, że dobra, o których mowa, tak pod politycznym jak i ekonomicznym względem wielkie dla nas mają znaczenie — raz jako pięćdziesiąt lat temu wzniesiona w Tatr obryzmie gniazdo, powtóre jako mająca grunt należycie już przysposobiony pod zasiew nader popłatnego żelaznego i papierowego przemysłu.

Czerwona ruda żelaza w wielkiej obfitości i niezwyklej dobroci znajdującą się w całym paśmie okalającym właściwą wieś Zakopane (Magóra, Poronin, Kościelisko — razem 16 szczytów) przedstawia wyborny materiał, z którego od przeszło stu lat wytapiają tu bardzo podatny do wyrobów metal. Ogromny piec hutniczy i cztery kuznie, a oprócz tego walcownia, łokarnia, ślusarnia i fabryka maszyn, zatrudniającej do 100 robotników — dostarczają rocznie przeszło 250.000 metrycznych cetnarów kutego żelaza, z którego na miejscu grubszą sporządzają wyroby, jak plugi,

gwóździe, obręcze, blachy, sztaby i t. p. przedmioty.

Fabryki to ogromne mają dla miejscowych stosunków znaczenie nietylko jako zużytkowujące rodzimą rudę, do której od pewnego czasu dodają topionego węgierskiego żelaza, lecz niemniej jako dające zarobek znacznej liczbie górali, którzy po największej części w zgroza przejmującej nędzy pozostają. Gotowe zaś przedmioty z żelaza, mając niemałe powodzenie na targach Nowogotargu, Sącza i dalej, przyczyniają się do ożywienia stosunków handlowych południowego zakątka zachodniej Galicji i chronią tę częstkę ludności naszej od smutnej konieczności oddawania ciężko zapracowanego grosza obokotajowym spekulantom.

Jeżeli kuznie zakopiańskie zasługują na tyle przychylną z naszej strony wzmiankę, o ileż poważniej przedstawiać nam się musi tutejszy przemysł papierowy, który nie więcej, jak od 3 lat na gruncie naszym zaszczycony, tak znakomicie przyjął się i świetnie pod względem dalszego rozwoju rokuje nadzieje.

Lecz wiele w rzeczy samej składa się na to powodów.

Więc najpierw ta okoliczność, iż kraj nasz, ubogi w fabryczne zakłady, każdy objaw, jakiegokolwiek na tem polu ruchu przyjmując z zainteresowaniem się i zapałem! Papierni mamy w Galicji tylko kilka — a ta, która się w obecnej korespondencji zajmuję bezwzględnie — bo zgodnie z zdaniem specjalistów — najpierwszą zajmując między niemi miejsce. Wzniesione przez Saksońskich budowniczych między rokiem 1882 a 1884 na żądanie byłego właściciela Pelza, składają się z dwóch budynków zupełnie odosobnionych a równoległe tę samą pracę wykonywujących. System funkcjonujących w niej maszyn należy do najbardziej skomplikowanego systemu transmisyj sił. Motorem jest woda, względnie Biały Dunajec, którego koryto sztucznie do 500 m. długim aquaduktem podniesiono o 45 m. pod 30° w górę, aby siła spadku, jako motor ruchu maszyn mogła równać się sile 360 koni. O ile wewnętrzne, mechaniczne urządzenia fabryki jest trudne i skomplikowane, o tyle za to robota jest w niej uproszczona. — Ogromne pnie sosen i świerków, tuż z pobliskich lasów wżozone, zostają na miejscu t. j. w fabryce (oddział zsiłnicznicy) przez robotników ciesielskich z kory oczyszczone, poczem na świdrach maszynowych odseków uwolnione. Następnie pod piłami ogromne te drzewne kłody rozpadają się na mniejsze piaki — które dalej z pomocą odpowiednich wind, wpadają między kamień a tłok z góry naciskający, zostają tamże zmiażdżone, starte, sproszkowane w sposób tak subtelny, iż ten pyłek drzewny zmieszany z nadpływającą wodą tworzy t. z. masę drzewną, która przepływając jeszcze różne sitka i rozrzedzającą ją kanały, zamienia się na wodę drzewną, nader delikatną tylko cząstką materii drzewnej zawierającą. Woda ta, ściekając wolno w żłobkach ukłonnych, osiada warstwami na szerokich pasach filowych, które w oddziale t. z. tekturowym rozpięte są na szybko wirujących walcach. Dziewczęta zatrudnione w tym dziale, powiadomione głosem mechanicznego dzwonka o dostatecznej grubości warstw osadu drzewnego na pasie, zdejmują gotową, chociaż bardzo jeszcze mokrą, bo 75% wody zawierającą tekturę — poczem składając je na sobie w półcetrnarach metrycznych, w prasie hydraulicznej pozabia się jej zbędnej ilości wody, tak, że tektura, wyszedłszy z prasy ma jej tylko jeszcze 35%.

W końcu oddają tekturę do suszarni. Jest ich tu przy każdej z fabryk po cztery, trzy wietrzne, czyli letnie, a jedna ogrzewana gorącym powietrzem, po pod suszarnię żelaznami rurami rozprowadzanem.

Opuściwszy suszarnię, tekturę zupełnie już gotową (mają jeszcze tylko 12% wody) dwójkiemu przeznaczeniu ulegają. Jedne wprost w handel wprowadzane, służą na wyrób pudełek i t. p. przedmiotów, podczas gdy drugie — gorszego gatunku — odesła się do zagranicznych fabryk, głównie do Czech, Śląska, Warszawy — począwszy też i do papierni Braci Kolischer w Czerlanach (w Galicji) — gdzie raz jeszcze starte i pomieszane z papą szmaczną, tworzą materiał do wyrobu najlepszego, bo rysunkowego i listowego papieru.

Ale wracając do rzeczy, od której odbiegliśmy dla zajęcia się opisem tych zakopiańskich fabryk, nadmieniam nam wypada, że papiernie te, wzorowo urządzone i sprężyste a umiejętnie prowadzone przez samego dzierżawcę ich Goldfingera, niezmierną są dla okolicy i całego kraju doniosłości. Najpierw dość znaczna płaca, bo dziennie od 1 złr. 75 ct. do 40 ct. wynosząca, którą zatrudnieni w niej robotnicy pobierają, ułatwia tu tejszym mieszkańcom egzystencję — niemniej jak i wielki, bo bezustanny zarobek furmanów, dostawiających gotowe tektury do kolei w Chabówce. Powtóre, drzewo jako materiał na miejscu w olbrzymiej obfitości się znajdujący — daleko cenniejszy zużytkowuje w tym przerobie fabrycznym, niż gdyby je trzeba było w stanie surowym pozyskiwać. A wreszcie są papiernie te z początkiem tego, czego nam najwięcej potrzeba t. j.

większego, czyli fabrycznego krajowego przemysłu!

W Warszawie odbędzie się z początkiem listopada w gmachu muzeum przemysłowo-rolniczego wystawa konfekcyj i potrzeb, służących do ubrania mieszkań. Wystawa w programie swym obejmuje następujące działy: Bielizna wszelkiego rodzaju, o-buwie, wyroby krawieckie, podkoszuszka, rękawiczki, kapelusznice, grzebieniarskie i w ogóle ro-gowe, szczołkarskie, kwiaty sztuczne, koronki, pamsanterye, wyroby jubilerskie, grawerskie, meble, dywany, majoliki, lampy, szkło, porcelana, fajans, wyroby i dekoracje tapicerskie, przedmioty używane w gospodarstwie domowem ze srebra, żelaza, bronzu i drzewa, zegary, zegarki, ozdoby mieszkalne i sprzęty kuchenne. Będzie to więc niejako dopełnienie szeslorocznej wielkiej wystawy przemysłowej, na którą rękodzielniczo polskie prawie wcale nie wystąpiło.

Pszemica indyjska. Departament rolniczy rządu indyjskiego ogłosił właśnie daty statystyczne, odnoszące się do wywozu pszenicy, z których się okazuje, że pszenica indyjska zajmuje dziś pierwsze miejsce na targach zbożowych w Anglii. W roku bieżącym zebrano w Indjach z 27 milionów akrów ziemi 7,739,424 ton pszenicy. Ponieważ już w pierwszym kwartale r. 1886 Indje dostarczyły Anglii po raz pierwszy więcej pszenicy niż Stany Zjednoczone, przeto panowanie pszenicy indyjskiej zdaje się być na przyszłość zapewnione.

Wywóz pszenicy indyjskiej wzrastał w ostatnim pięcioletciu z przerażającą szybkością. W r. 1880/1 (od 1 kwietnia do 31 marca) wyszło z portów indyjskich 372,218 ton pszenicy, w roku następnym wzrosła ta liczba do 993,176 ton, a w ostatnim rocznym peryodzie wysłały Indje na targi całego świata 1,053,025 ton pszenicy.

Jak dalece pszenica indyjska wypiera z targów angielskich pszenicę rosyjską i amerykańską, okazuje się z porównania następujących cyfr. W pierwszym kwartale roku 1883 sprowadzono do Anglii 44,019 ton pszenicy z Rosji, 302,856 ton ze Stanów Zjednoczonych, a 94,834 ton z Indji; w pierwszym zaś kwartale r. 1885 sprowadzono 60,005 ton z Rosji, 176,461 ton ze Stanów Zjednoczonych, a 162,110 ton z Indji. Widzimy więc, że wobec znacznie wzrastającego dowozu z Indji, dowóz pszenicy rosyjskiej zwiększył się o nieznaną stosunkowo ilość, dowóz zaś z Ameryki zmniejszył się w niezwykły sposób.

Indje produkują równie pszenicę białą jak i czerwoną. W każdym z tych dwóch gatunków rozróżniają nadto dwie odmiany: tak zwaną pszenicę miękką i twardą. Na targi europejskie wysyłają Indje przeważnie pszenicę miękką.

Departament rolniczy wyraża w swem sprawozdaniu nadzieję, że z otwarciem linii kolejowej Southern-Mahratta porty indyjskie będą mogły dostarczyć Europie jeszcze większych zapasów ziarna.

Lwów, 12 sierpnia. (Sprawozdanie Banku rolniczego).

Zawiedzenie oczekiwania w tegoroczne zbiory wywołały na wszystkich targach stałą tendencję. Wyższe notowania giełd zagranicznych nie oddziaływały dotąd na zwykłe cen naszego targu. Ceny lokalne do obecnej chwili mimo licznych zleceń zagranicznych nie dają rachunku na wywóz — obrót ogranicza się głównie na lokalnej konsumcji. Produkta olejne usposobienie przychylniejsze — chmiel spokojnie.

Dzisiaj notujemy za 100 kilo loco Lwów.

Table with 2 columns: Commodity and Price. Includes items like Żyto gotowe (7-50), Owies obrotowy (5-50), Rzepak (8-75), Wyka (6-10), Bobik, Hreczka, Kukurydza, Chmiel za 56 kilo, Konieczna czerwona biała, szwedzka, Spirytus za 10.000 ltr. pret. (24-50).

Telegramy „Nowej Reformy“

(Prywatne.)

Wiedeń, 14 sierpnia. Godz. 1 min. 35. (Biuletyn meteorologiczny.) Najniższe ciśnienie między 750 i 755 milim. Jest na morzu północnym; największe w północnej Hiszpanii; drugie najmniejsze jest w Sycylii.

Wiatr zachodni; — niebo zaczyna się chmurnić; — deszcz; — temperatura opada.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 14 sierpnia. Arcyksiężniczka Henryka Marya, najmłodsza córka króla arcyksięcia Karola Salwatora, umarła wczoraj w Traunkirchen.

Buda-Peszt, 14 sierpnia. Ogół dochodów skarbu węgierskiego wynosił w drugim kwartale r.

1886 62,054,857 złr.; ogół wydatków 79,208,918 złr. W porównaniu z drugim kwartałem roku przeszłego wzrosły dochody o 403,412 złr., a wydatki o 1,960,444 złr.

Paryż, 14 sierpnia. Freycinet przybędzie tu dzisiaj dla przewodniczenia naradzie gabinetu, poczem prawdopodobnie opuści znowu Paryż.

Bruksela, 14 sierpnia. Burmistrz powołał pod broń całą gwardię obywatelską w sile około 6000 ludzi, w celu korzystania z jej pomocy na wygnanie gdyby jutro wybuchły rozruchy. Burmistrz ma oprócz tego na rozkaz przesłać sześciuset żołnierzy policyjnych i żandarmów. Tutejsza załoga licząca 6.000 żołnierzy będzie przez niedzielię w ciągłem pogotowiu i ma na każde skinięcie burmistrza przysięść mu na pomoc. Załogi miast sąsiednich mają być gotowe do wymarszu do Brukseli. Król weźmie w niedzielę udział w kilku uroczystościach urzędowych z powodu narodowej rocznicy.

Haga, 14 sierpnia. W Izbie posłów wniesiono jedenastu deputowanych, należących do różnych stronnictw, projekt utworzenia parlamentarnej komisji do zastanowienia się nad środkami, mogącymi zapobiedz obciążaniu robotników pracą, tudzież do zbadania stanu fabryk i warsztatów z uwzględnieniem urządzeń zdrowotnych i bezpieczeństwa robotników.

London, 14 sierpnia. Socjaliści Williams i Mainwaring zostali przez ławę przysięgłych uznani winnymi tamowania wolnego ruchu na miejscach publicznych i skazani na złożenie po 20 funt. szterl. kaucyi; oskarżeni mają dać gwarancję nienagannego zachowania się na przyszłość.

London, 14 sierpnia. Times donosi, że gabinet zamiechał zamiar zwołania parlamentu w jesieni. Po zamknięciu bieżącej sesji zostanie parlament odroczony do końca stycznia.

Birmingham, 14 sierpnia. W kopalni węgla w Woodend, w Lancashire, nastąpił wybuch gazów. Ze 150 robotników nie doliczono się trzydziestu. Dotychczas znaleziono dwa trupy.

Kopenhaga, 14 sierpnia. Rada stanu przyjęła wczoraj tymczasową ustawę, mocą której rzeczywisty kierownik każdego dziennika powinien być samemu odpowiedzialnym redaktorem. — Dopóki przepis ten nie zostanie naruszony, rząd nie będzie dochodził prawdziwych nazwisk autorów pojedynczych artykułów. Gdyby jednak redakcja wymieniła rządowi jako redaktora lub autora jakąś umyślnie podstawią osobę, dziennik ulegną karze od 1.000 do 5.000 koron, a rzeczywisty redaktor lub autor będą pociągnięci do odpowiedzialności. Koszta postępowania sądowego i wszystkie kary, nałożone na dziennik, będą ściągane z jego dochodów. Na mocy tejże ustawy ma rząd prawo zapobiedz rozszerzaniu dzienników zagranicznych przez wydanie urzędem pocztowym stosownego rozporządzenia

Wydawnictwo „Nowej Reformy“ zawiadamia,

iż pełnomocnictwo, dane p. Szymonowi Kohn (Connes) do zbierania dla nas insertów, odwołało, i że odtąd p. Kohn nie ma prawa ani insertów dla nas przyjmować, ani na nasz rachunek odbierać pieniądze. Upraszamy przeto wszystkich P. T. Insertentów naszych, aby rachunki swe bezpośrednio z naszą Administracją załatwiali.

Odpowiedzialny Redaktor:

Józef Romanowicz.

Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESLANE

Długoletnie spostrzeżenie. W wypadkach osłabionego trawienia i w braku apetytu, w ogóle w wszelkich niedomaganiach żołądkowych skutkują prawdziwie prozki Seidlitzkie MOLLA więcej, niż wszelkie inne środki przez ułatwienie trawienia i wzmocnienie żołądka. Pudełko 1 złr.

Codziennie rozsyła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny. Wiedeń, Tuchlauben 9. W aptekach i handlach materiałów na prowincyi należy żądać wyraźnie preparatu MOLLA z jego marką ochronną i podpisem Składu w Galicji wymienione są na ostatniej stronie tego numeru.

NADESLANE.

Porębski i Zimler

w Krakowie

(dawniej Józef Riedel) Rynek.

Magazyn towarów damskich, aparata kościelne itd. Spis towarów na żądanie rozsyłają opłacony. 1040 5 52

Large financial table with multiple columns for various banks and locations (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów). Includes sections for Obligacje In demnizacyjne, Obligacje Pierwszeństwa Kolei, and Akcje Bankowe.

BIURO NAUCZYCIELSKIE
(Institut Protécteur des femmes de la souité, Patronage de l'Enseignement)
J. z Jędrzejewskich Paulus
Wiedeń, Schottengasse 3.
Mając stosunki z zakładami naukowymi głównych miast Europy, zajmuje się umieszczaniem nauczycieli, nauczycielek i bon wszelkiej narodowości, po cenach jak najprzystępniejszych.
756 13 52

Bizuteriye
paryskie, wachlarze, parasole, laski w magazynie
F. SZUKIEWICZ
Kraków, Rynek A-B.
402 22 0

Dla cierpiących na reumatyzm
na zimę znacznie taniej, niż w miesiącu.
Suche i ciepłe mieszkanie z dowolnej ilości pokoi złożona, z wazelkami wygodami jest do wynajęcia na wsi. Środki pożywienia można mieć codziennie świeżo z miasta. Do wyjazdu furmanka na miejscu. W razie potrzeby stajnia i wozownia. — Blizszych wiadomości udziela Zarząd Drukarni Wł. L. Ancozycia i Sp. w Krakowie, Kanonicza 9. 1187 3 10

FRANCISZEK KARLIŃSKI
TAPICER,
w Krakowie przy ul. Sławkowskiej 1. 27
poleca swoją świeżo założoną
pracownię tapicerską
Przyjmuje zamówienia na wszelkie roboty w zakresie tapicerstwa wchodzące, podejmuje się urządzania całych mieszkań, tapetowania pokoi, zakładania dywanów, przerabiania starych mebli, oraz dekoracji.
Mając przeszło Głębłą praktykę za granicą, spodziewam się, że zadowolę się przyjętym na siebie obowiązkiem i godnie odpowiem położonemu we mnie zaufaniu.
Ceny umiarkowane.
1084 5 6

Fabryka sztucznych kamieni w Szczakowie poleca swoje wyroby, a przedewszystkiem: posadzki kościelne, domowe i gospodarskie w różnych kolorach i marmurowych mozaikach. Wyrab. a także bardzo praktyczne osetki gospodarskie. Cenniki, wzory litografowane lub naturalne i wszelkie wyjaśnienia na żądanie natychmiast wysyła.
1087 3 3

Ważne dla PP. Właścicieli dóbr.
Niniejszem mam zaszczyt donieść, że istniejącą od 30 lat
Fabrykę parową mąki kościelnej w Tarnowie (awonii Jakóba Feilla) powiększyłem, i w świeży zapas mąki kościelnej zapoatrzyłem, której każdego czasu w doborowych gatunkach i po najprzystępniejszej cenie nabywać można.
Mąki tej, odpowiadającej wszelkim wymaganiom prób chemicznych, nabywać można albo I. Preparowanej kwasem siarkowym.
II. Niepreparowanej.
Zamówienia załatwiane bywają jak najdokładniej i w najkrótszym czasie i przysyłane są pod adresem:
1078 5 6
Leon Kestel w Tarnowie.

Realność w Tarnowie
przy ulicy głównej
jest pod korzystnymi warunkami do sprzedania. Dom piętrowy, parerowy, stajnia, ogród i plac budowlany.
Wiadomość: Lwów, Ramałt, ulica Sapiehy, Nr. 3. 1194 3 3

Okrycia płócienne
napuszczone, nieprzemakalne
na sterty, wozy, młocarnie i lokomobile, we wszystkich wielkościach — dostarcza najtaniej
V. J. Linhart, Prag,
Stefansgasse, Nr. 65.
1211 2 10

Wszelkie nagniotki,
zrogowacenia skóry i brodawki usuwa się w jak najkrótszym czasie jedynie przez zelowanie słynnym, prawdziwym środkiem na nagniotki **Radiolera** z Czerwonej apteki w Poznaniu pewnie i bez bólu. Pudełko z flaszka i pezem 50 ct.
Nagrodoni najwyższymi złotymi medalami. 290 22 26
Na Składzie w Krakowie w aptece Wiktora Bedyka i w apt. Konstantego Wiszniewskiego.

Portland Cement,
Hidrauliczne Wapno
główny skład u
Stanisława Feintucha
w Krakowie. 486 16 0

Bazar wyrobów krajowych
pod zarządem gminy miasta Krakowa
mieszczący się obecnie w Sukiennicach pod liczbą 24
poleca
wyborne **płótna** Korczyńskie, Błażowskie i Kosowskie, bieliznę stołową, ręczniki, chustki do nosa, pończochy i szkarpetki.
Płócienna, zefiry i dryle Andrychowskie, koronki, garnitury, obszycia, koronkowe chusteczki, batystowe z koronkowym obszyciem z Kańczugi.
Kilimy, czyli dywany wschodnie Zbarazkie i Kosowskie, sukna i korthy Kęckie, watę wełnianą w **koldry**, wełnę do robienia rzeczy domowych.
Koce i sukna Rakszawskie.
Kosze i koszyki z Jasia.
Wyroby z Terrakoty, rzeźby z drzewa z Rymanowa i Jawozowa, oraz wiele innych przedmiotów **po cenach produkcyjnych.**
Każdy, pragnący popierać przemysł krajowy, raczy osobiście zgłosić się do Bazaru, zżąd wyniesie przekonanie, że otrzyma towar należyty po cenach nadzwyczaj korzystnych.
1199 2 12

H. Morgenstern
ogród handlowy, ul. Kopernika 41.
Ponieważ realność moją sprzedałem i takową z początkiem roku przyszłego nowonabywcy oddaję, wysprzedaję drzewa owocowe większe i mniejsze, róże, agrest, porzyczki i inne krzewy, jako też cały zapas kwiatów wazonowych o 50% taniej.
50% taniej. 1188 2 6

H. NIEMETZ, optyk i mechanik
Kraków, Sukiennice Nr. 30,
poleca Szanownej Publiczności swój skład **MASZYN DO SZYCIA**
z największymi udoskonaleniami, przewyższające dobrocią wszelkie inne przez agentów szumnie polecane, reżąc za ich dobroć na lat pięć.
Utrzymuję również angielskie **BICYCLE i TRICYCLE (welocypedy)**, które sprzedaję po cenach fabrycznych na wypłat ratami miesięcznymi, tak jak i maszyny do szycia. Podejmuje się **wyuczenia jazdy na bicyklach** za 10 zfr. Kupującym nauka darmo. Z uszanowaniem
1081 5 10 **H. Niemetz, optyk i mechanik.**

KUFRY
różnej wielkości
(także amerykańskie).

TOBBY paski do plaidów, **WORKI** płócienne angielskie, **necessairy** skórzane i ceratowe, **czapki i płaszcz** płócienne od kurzu w wielkim wyborze poleca
MAGAZYN
J. Zapłatałskiego
Rynek, Linia A-B Nr. 37.
Płaszcz gumowe męskie i damskie angielskie od 8 zfr., **czapki i kapelusze** damskie gumowe, **parasole.**
Mydła „Pulsa“ warszawskie. 910 6 10

Krawaty
męskie plastrony;
od 75 centów za 6 sztuk;
jedwabne od 35 ct. za sztukę.

Franciszka Christoph'a
Lakier błyszczący na posadzkę
bezwonny, zaraz schnący i trwały.
Nadaje się dla swych **praktycznych właściwości** i łatwego użycia do lakierowania posadzek bez oboję pomocy. Pokoje można w przeciągu 2 godzin znowu użytkować. Lakier ten jest w rozmaitych barwach (po kostocie jak farba olejna), a także i bezbarwny. W składach dostać można wzory pokostowań i wskazówki co do sposobu użycia.
Skład w Krakowie u Stanisława Feintucha.
Franciszek Christoph,
wynalazca i jedyny fabrykant prawdziwego lakieru błyszczącego na posadzkę w PRADZE.
1149 2 6

PISCHINGERA TORT
najlepszy tort w świecie
Najwyższe uwanie
Jej Cesarskiej Mości
Cesarzowej.
jest tylko prawdziwy do nabycia w ogłoszonych przez nas składach, wszakże inne jest nasładowaniem, aby Publiczność omami. Skład w Krakowie ma **J. Mika i Sp.** handel łakoci. **Główna rozsyłka: Oskar Pischinger w Wiedniu, II, Wintergasse Nr. 21.** do wszystkich stacyj pocztowych. — Restauratorom zniżka. — Codziennie świeżo.
576 16 20

Premiowane na wystawach powszechnych:
w Londynie 1862, w Paryżu 1867, w Wiedniu 1873, w Paryżu 1878.
Fortepiany na raty
dla Wiednia i prowincji,
koncertowe, salonowe, krótkie, oraz pianina z fabryki głównej na świecie firmy eksportowej **Gottfr. Cramer, Wilh. Mayer** w Wiedniu, od 380 zfr., 400, 450, 500, 550, 600 do 650 zfr. Fortepiany z innych fabryk od 280 zfr. do 350 zfr. Pianina od 350 zfr. do 600 zfr.
Skład fortepianowy i wypożyczalnia: **A. Thierfelder,**
Wien, VII, Burggasse 71. 883 20 43

FABRYKA PERFUM I WYROBÓW KOSMETYCZNYCH
EDWARDA KIERNIKA, magistra farmacyi,
otwartą została z dniem dzisiejszym
w Krakowie, Rynek główny, Nr. 20, pałac ks. Jabłonowski
i poleca wszelkie najlepszej jakości wyroby własnego
perfumy, kosmetyki i wody pachnące
jakoteż wszelkie przybory toaletowe. 1212 1 8

Mam zaszczyt donieść, iż otworzyłem
DROGUERYE
czyli skład towarów leczniczych, środków uniwersalnych, toaletowych, pod firmą:
J. Wiśniewski i Spółka
w Krakowie, Stradom Nr. 7.
Polecając się względem Sz. P. T. Publiczności, oświadczam, iż wszelkie zamówienia miejscowe jak również z prowincyi uskutecznią być rychło i po cenach najprzystępniejszych.
Jakób Wiśniewski,
dypl. aptekarz.
1093 5 150

Parkiety i posadzki deszczułkowe
poleca
PAROWA FABRYKA STOLARSKA
BRACI WCZELAKÓW
we Lwowie.
Cenniki parkietów, drzwi i okien rozsyłamy na żądanie. Ilustracje parkietów na żądanie za pobraniem 1 zfr. 1122 9 15

500 dukatów
w nagrodę temu, który po użyciu
Wody Rösslera
poczucie ból zębów.
Ta sama woda służy do konserwowania zębów, oraz do usunięcia wszelkiej niemiłej woni z ust.
Prawdziwej jedynie nabyć można za 35 ct. flaszki w Magazynie galanteryjnym 443 36 50
FILIPA EILE
Kraków, ul. Grodzka Nr. 6.
Na prowincję przy odbiorze 10 flaszek posyła się franko.

Poszukuje się
fachowego wspólnika
z kapitałem 1500—2000 zfr. do handlu towarów mieszanych, który 18 lat istnieje na prowincji. — Zgłoszenia pod l. 1 poste restante Tarnów. 1216 2 3

Alfred Pukalski
w Andrychowcie
potrzebuje chłopca lat 14—16, z lepszego domu do praktyki w handlu towarów mieszanych. 1197 2 2

Parcela pod budowę
trzyfrontowa przy głównym trakcie na Podgórzu
jest do sprzedania. — Wiadomość w Biurze Komisowem W. Pana Władysława Jaworskiego, ulica Grodzka, Nr. 30. 1191 2 3

POEZYJE
ADAMA MICKIEWICZA
wydanie kompletne w 4 tomach na ładnym satynowanym papierze opuszczył prasę
nakładem **Księgarni Polskiej** we Lwowie w najtańszem wydaniu.
Cena za 4 tomy 1-60, w eleganckiej oprawie 2-50,
(po za Lwowem o 10 ct. więcej na list flaszowy i opakowanie.)
Zamawiający naraz 5 egzemplarzy z dołączeniem należności otrzymają posyłkę franko.
Zamówienia należy adresować:
Do Księgarni Polskiej, Lwów, 14, plac Halicki.
W tejże księgarni nabyć można:
Największe arcydzieło **Wiktora Hugo:**
NĘDZNICY,
romans w 10 tomach, w cenie zniżonej z 12 zfr. na 3 zfr. 41 34 0

Wziętością powszechną brzytwy,
cieszą się **O. KIRBERGA** sławne
zrobione z najlepszej, prawdziwej angielskiej stali srebrnej, bardzo pięknie wyłobione, już spuszczone, gotowe do użycia.
Cena 1 sztuki 2 zfr.
Pudełka na brzytwy
sztuka po zfr. — 25.
Patentowane paski do ostrzenia
brzytw, sztuka po zfr. 1.75.
Masa do powlekania
pasków, słoik po zfr. — 40.
Mydło do golenia Ia, sztuka zfr. — 25.
Pędzel do golenia Ia, „ „ — 40.
Dla przestrogi zaleca się wszystkim panom, którzy się golią, aby mieli własną brzytwę, dla ochronienia się ile możności od chorób zaraźliwych. Tylko sprowadzenie wprost od fabrykanta daje rękojmię prawdziwości.
Posyła się za pobraniem pocztowem.
Cenniki wszelkich nożów, widelców, nożyczek i t. p. rozsyła się gratis i franco do wszystkich krajów.
Otto Kirberg, Messerwaarenfabrikant,
in Gräfrath bei Solingen, Rheinpreussen. 875 7 18

SZAMPAN
AYALA & Co.
Jedyny skład dla Zachodniej Galicji w Handlu Win i Delikatosem p.
EDWARDA FUCHSA w Krakowie
przy Głównym Ryнку. 71 57 84

Aptekarka **C. Stephan'a**
wino Coca,
prawdziwe tylko z wyraźnym obok znaczkiem ochronnym usua natchmiast i w sposób zadziwiający migrenę, nerwowe bóle i głowę i zębów, tudzież reumatyzm, atakności dożądka, brak apetytu, mdłości i skłonności do wmitów; ulżywa cierpienia organów oddechowych, kataru, skłonności do kaszlu itd. itd. **Stephan'a wino Coca**, nadzwyczaj ożywiająca i wzmacniająca nerwy, jest najpewniejszym środkiem na szybkie usunięcie słabości nerwowych. — Dla Sportmenów, oficerów, myśliwców i turyistów jest niezbedne.
Cena butelki 1/2 litrowej 3 zfr. w austr. butelki próbkowe po 75 centów i po 1 zfr. w austr.
Wino Coca jest tylko do nabycia w aptekach, a główny skład na Austrię, Węgry znajduje się w aptece pod Jednorożcem **MAXA FANTA** w Pradze czeskiej. 62P.
Można nabyć w Krakowie w aptekach: E. Radlera, E. Stockmara i K. Wiszniewskiego; we Lwowie w aptece Zygmunta Ruckera 1204 1 26

Fortepian używany i kilka beczek z wina jest do sprzedania. — Ulica Dietłowska, Nr. 373, I piętro (koło ulicy Wielopole). 1221 2 2

Setki uznań!
Wyprobowanych i za najlepsze uznanych c. k. uprz. zegarów dostać można jedynie u fabrykanta
W. Köllmera
w Wiedniu,
IX, Servitengasse, 1
Pracownia nowych zegarów i napraw.
Proszę nie mieszać moich zegarów, które są uznane za najlepiej regulowane i wyprobowane ze zwykłymi wyrobami, z innych stron zalecanymi.
128 27 55 Cenniki na żądanie darmo.

Ludwik Weber
790 13 24 w Krakowie.
Rynek główny L. 29 przy pałacu „pod Baranami“.
Poleca swój magazyn pościeli, koider jedwabnych i wełnianych materij, fanelowych, czysto wełnianych francuskich, z sierci wielobliżej systemu prof. Jager, pluszowych angielskich i pedy. Wielki wybór w najnowszych deseniach kap na łóżka i dywanów. Materace z włósnia i wkłady sprężynowe.
Waty wełniane i pierze tylko w najlepszym gatunku.
Materje na wyspy, drelichy na materace i story, kaszmiry, atlasy wełnian i podszełki do koider sprzedaje na metry.
Oraz przyjmuje wszelkie obstalunki tryzace się pościeli, przerabiania materaj i koider pe umiarkowanych cenach.

Niezwodny Płyn na Odgniotki
wyrobu
E. RADLERA
aptekarza „pod Złotą Głową“ w Krakowie.
Co wieczór pedluzje się odgniotek; zaraz po pierwszym pedluziu na drugim pedlowaniu odgniotek staje się na wszelki ucisk niezczułym, po 7 lub 8 dniach, po jedno lub dwurazowym codziennym pedlowaniu, podwójny paznogolek wyhodzil osły bez najmniejszego bólu.
Cena 50 cnt 223 33

WODE KOLONSKA
z bardzo przyjemnym zapachem własnej destylacji, poleca „Apteka pod Gwiazdą“
Konst. Wiszniewskiego
222 20
gdzie również są do nabycia **Perfumerye francuskie** i oryginalna **Woda kolonska.**

ADWOKAT
Dr. Roman Adamski
przeniósł kancelaryę swą z Czortkowa do Jasia. 1109 5 5

Kamienica w Bochni
pod Nr. 18 w Ryńku głównym, z dwoma frontowymi sklepami, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizszych wiadomości udziela p. **Henryk Kozubski** w Wieliczce lub księgarnia J. K. Jakubowskiego w Nowym Sączu. — Pośrednictwo wykluczone. 1110 2 2

Ultracona i osłabiona
siła męska.
Impotencya.
Pewna pomoc! Za pomocą c. k. uprz. natrysku karbonowego każdy wyleczy dokładnie, bez zlych następstw, pewnie i na zawsze, często w przeciągu dwu dni nawet pozornie nieuleczalną impotencyę każdego wieku, zżywając lekarstwa przyjemnego, a zewnętrznie nieczem się nie zdradzając. Świadcetwa znakomych profesorów i ozienników lekarskich, gorące lekarskie zalecenia i tysiące podziękowań od radykalnie wyleczonych doradzają bezinteresownie każdemu cierpiącemu sprowadzić sobie bezwzględnie natrysk karbonowy, dający rękojmię trwałego skutku. Kompletny przyrząd z wakażkami użycia i opiniami pierwszorzędnych profesorów, kosztuje **zfr. 5-80.** Pod dyskrecją wysyła bez zdradzania treści i wysyłającego c. k. uprz. Carbon-Douche-Depot **Dr. Karol Altman,** Wien, VII, Mariahilferstrasse 80. 218 23 88

